Wasserversorgungskonzept
gem. § 38 Abs.3
Landeswassergesetz — LWG NRW
der Stadt Bornheim

2018

1. Uberarbeitung vom 04.09.2018



seads
I Stadt Betrieb Bornheim BORNH "‘ln
Inhalt
Y = T | 0 =Y o1 = S PR TRPTRT 5
2.  Beschreibung des WasserversorguNgSSYSEEMS ......coiieiiiiiuiiiiiaaaaeaaiiiieee e e e s e ereree e e e e e e e eeeeeeeas 8
2.1 Wasserversorgungssystem WTVO........coooii oo 8
2.1.1  UDBEBISICALO ...ttt ettt ettt ettt ae e e b et e et et e et et e ereens 8
2.1.2  WAASSEIWETKED ......eiiiiiiiiiie ettt ettt ettt e ettt e e e bt e e e et b e e e e anbb e e e e anbeeeeenneeas 10
2.2 Wasserversorgungssystem WBVO ........ccoooiiiiiiiiiiiicecieeeee s 14
2.2.1  UDBEISICALO ...ttt ettt ettt ettt e et et eeae e e e aeete et e e aeeteeaennenaareas 14
[...]
Zubringernetz

Anbindung des
Baugebietes mit

Sechtem Se 21 200 |2020-2021 Stadt hydraulischer
Erweiterung des
bestehenden Netzes.
Hydraulische

Bornheim Bo 24 200 | 2020 Stadt Erweiterung bestehendes
Netz Sechtemer Weg

Bornheim Bo 10 ; 2018 Privat keine

Bornheim Bo 05 165 |ca. 2021 offen keine

Roisdorf Ro 22 100 | 2019 Privat keine

Roisdorf Ro 23 170 | 2020 Privat keine

Hersel He 31 160 |2019 Privat keine

Hersel He 35 15 2020 offen keine

LahnstralRe

Hersel He 09 20 | 2020 offen keine

Merten Me 16 150 | 2020 Stadt keine

Merten Me 15.1 ;i' 2020 Privat keine

Résberg Rb 01 45 | 2019 Privat keine

Dersdorf De 04 18 2017-2018 keine

Kardorf Ka 03 100 | 2017 keine

Bornheim Bo 16 60 |2017 keine

Potentialflachen

ca. 2023- keine
Walberberg 260 2025
ca. 2022- keine

Waldorf 220 2024

Merten/Handelstr 230 ca. 2023- keine

. 2025

Sechtem 150 |ca. 2025 keine

Neu 27.06.17 Bo 25 320 |ca. 2025 keine

Wasserversorgungskonzept gem. § 38 Abs.3 Landeswassergesetz — LWG NRW




I Stadt Betrieb Bornheim BQRN“'JK

Abbildung 2 Flachennutzungsplan 2011 (Anlage 1 Flachennutzungsplan 2011)

:;ORN@+ =

Flachennutzungsplan

Abbildung 3 Wohnbauflachenplan (Anlage 2_Wohnbauflachenplan)

Wasserversorgungskonzept gem. § 38 Abs.3 Landeswassergesetz — LWG NRW 7



‘ IStadtBetriEbBornhEim BORN"ﬁ |

Abbildung 4 Bevoélkerungsentwicklung

Einwohner
60.000 EW

50.000 EW M

40.000 EW

30.000 EW

20.000 EW

10.000 EW

0 EW . . 1
2010 2015 2020 2025

Jahr

2. Beschreibung des Wasserversorgungssystems
2.1 Wasserversorgungssystem WTVO

2.1.1 Ubersicht©

Der Wahnbachtalsperrenverband (WTV) ist als Trinkwasservorlieferant fur die Stadte und Gemeinden
in der Region Bonn/Rhein-Sieg/Eifel-Ahr tatig. Der Wahnbachtalsperrenverband versorgt
Endverbraucher nicht unmittelbar. Er beliefert Stadte und Gemeinden bzw. die in diesen tatigen
Wasserversorgungsunternehmen (Abnehmer), die das Trinkwasser in der Regel Uber mehrere
redundante Ubergabestellen vom WTV beziehen und iiber das ortliche Verteilnetz den
Endverbrauchern zur Verfugung stellen. Eine Ubersicht (iber den Versorgungsbereich und die
wesentlichen Bestandteile des Trinkwasserversorgungssystems des Wahnbachtalsperrenverbandes
gibt Abbildung 5.

Wasserversorgungskonzept gem. § 38 Abs.3 Landeswassergesetz — LWG NRW 8



I Stadt Betrieb Bornheim BQRM@? |

Abbildung 5  Ubersichtsplan - Versorgungsbereich und Trinkwasserverbundsystem des
Wahnbachtalsperrenverbandes

_ Gemeindewasserwerk
§ Much

© (Aggerverband)
HB

_® Nackhausen

: Stadtwerke
Stadt Niederkassel Troisdorf

TAM
auheindor 72 _ul

; HB
Kuchhausen

Grenze Nordrhein-Westfalen/
Rheinland Pfalz

" Wasserversorgungsverband
- Euskirchen-Swisttal '

s

4
i
Bad HomnefAG 3
o
)

-
o e

-

0 2 4 km
Massstab

Hauptversorgungsleitungen
(insgesamt rund 230 km)

- Versorgungsbereich West

= Trinkwasseraufbereitungsanlage Versorgungsbereich Mitte

u PEA (Phosphor-Eliminierungsanlage) -Versorgungsbereich Ost
- Rhein-Sieg-Kreis

I HB (Hochbehalter) Stadt B
— a onn

. PW (Pumpwerk) Gemeindegrenzen
e e e Landesgrenze
@ Ubergabestellen Nordrhein-Westfalen/ Rheinland Pfalz

® Rangierstation

Die Lage der Wassergewinnungsgebiete (Wasserschutzgebiete) des Wahnbachtalsperrenverbandes
im Rhein-Sieg-Kreis sind der Abbildung 6 zu entnehmen.

Wasserversorgungskonzept gem. § 38 Abs.3 Landeswassergesetz — LWG NRW 9



IStadt Betrieb Bornheim BORN*E”ﬁ+|

Abbildung 6 Ubersichtsplan -  Wassergewinnungsbiete ~ (Wasserschutzgebiete)  des
Wahnbachtalsperrenverbandes

Grenze Rhein-Sieg-Kreis

g\ 7 \ y
LN Secham\\ \\ Grau

BORNREIM e "

"ﬁ?’?jach Rheinland-Pfalz

i |
\{#=
\- Bad Honnef AG
-~

i Trinkwasseraufbereitungsanlage
Phosphor-Eliminierungsanlage
Hochbehélter

Pumpwerk

MaRstab
0 2 4 6 8 10
km

Grundwasserfassung

Verteilerstation

| @ b >m

Hauptversorgungsleitung

Grafschaft Remagen
Zuschullwasser e Versorgungsgebiet des
¢ ) Ry Wahnbachtalsperrenverbandes

J Wasserschutzgebiete
1 Wahnbachtalsperre

2 Untere Sieg

3 Hennefer Siegbogen

2.1.2 Wasserwerke®©

Der Wahnbachtalsperrenverband als Trinkwasservorlieferant fur die Stéadte und Gemeinden in der
Region Bonn/Rhein-Sieg/Eifel-Ahr betreibt folgende Wassergewinnungs- und
Trinkwasseraufbereitungsanlagen:

Tabelle 3 Wassergewinnungsanlagen des Wahnbachtalsperrenverbandes

Wassergewinnungsanlage Wasserrecht
Wahnbachtalsperre 28,1 Mio. m3/Jahr
Sankt Augustin-Meindorf (Untere Sieg) 20,0 Mio. m3/Jahr
Hennefer Siegbogen 7,0 Mio. m3/Jahr

Tabelle 4 Trinkwasseraufbereitungsanlagen des Wahnbachtalsperrenverbandes

Trinkwasseraufbereitungsanlage Kapazitat
Siegburg-Siegelsknippen (Talsperrenwasser SN1) 115.000 m3/Tag
Sankt Augustin-Meindorf (Grundwasser Untere Sieg) 124.000 m3/Tag
Siegburg-Siegelsknippen (Grundwasser Hennef SN2) 42.000 m3/Tag

Wasserversorgungskonzept gem. § 38 Abs.3 Landeswassergesetz — LWG NRW 10



stadt

IStadt Betrieb Bornheim BORNMNH il\lll

Die 3 Wassergewinnungsanlagen des Wahnbachtalsperrenverbandes sind nachfolgend beschrieben.

Wahnbachtalsperre

. Einzugsgebiet: 69 Quadratkilometer.

. Hauptzuflisse: Wahnbach und Wendbach.

. Das Stauseevolumen betragt 41,3 Millionen Kubikmeter.

. Das (Rohwasser-)Pumpwerk in Seligenthal férdert bis zu 3.500 Kubikmeter Talsperrenwasser
pro Stunde Uber eine Transportleitung DN 1000 in die Trinkwasseraufbereitung Siegburg-
Siegelsknippen.

Grundwassergewinnung Sankt Augustin-Meindorf (Unter e Sieg)

. 3 Horizontalfilterbrunnen mit jeweils 9 horizontalen Filterstréngen (DN 300)
. Max. Leistung der Férderpumpen (je Brunnen): 2 x 1.200 m3/Std. und 2 x 600 m3/Std.

Grundwassergewinnung Hennefer Siegbogen

. 2 Horizontalfilterbrunnen mit jeweils 8 horizontalen Filterstrdngen (DN 300)

. Max. Leistung der Férderpumpen (je Brunnen): 1 x 1.000 m3/Std. und 1 x 850 m3/Std.

Die 3 Trinkwasseraufbereitungsanlagen des Wahnbachtalsperrenverbandes sind nachfolgend
beschrieben.

Trinkwasseraufbereitungsanlage Siegburg-Siegelsknip pen — Talsperrenwasser (SN1)

Das Rohwasser der Wahnbachtalsperre wird Uber das (Rohwasser-)Pumpwerk in Siegburg-
Seligenthal bis zu 100 m hoch zur Trinkwasseraufbereitungsanlage Siegelsknippen gehoben. Bei
Bedarf kann im Pumpwerk Seligenthal Kaliumpermanganat in die Transportleitung zudosiert werden,
um vor allem geldstes Mangan zu oxidieren. Darlber hinaus besteht die Moglichkeit der Zugabe von
Pulveraktivkohle, um im Bedarfsfall organische Spurenstoffe wie auch Geruchs- und
Geschmacksstoffe durch Adsorption entfernen zu kénnen.

Die Aufbereitung des Talsperrenwassers in der Anlage in Siegelsknippen umfasst die
Verfahrensstufen Flockung, Filtration, Restentsduerung und Desinfektion, wie in Abbildung 7
schematisch dargestellt.

Wasserversorgungskonzept gem. § 38 Abs.3 Landeswassergesetz — LWG NRW 11



IStadtBetriEbBornhEim BORN‘lEiM

Abbildung 7 Schematische Darstellung der Talsperrenwasseraufbereitung in Siegelsknippen (SN1)

Einmischung Ruhrwerke Mehrschichtfilter
= =
= i P
- e
Flock-
mittel -

Flockenbildung

Schlammwasser|
bei Filterspulung

Filtrat

170 m +NN k=& Erstﬂltr;;

Rohwasserleitung
ca. 30 Min

Erstfiltrat

Bedarfsweise Aktivkohle- Desinfektion mit Entsauerung

Zusatz Pulver Perman- Chlordi- - Mischer
ganat oxid
Talsperre ﬁ < |120 m +NN R ﬂ R i N
Pumpen ﬂ .
— Kalkwasser Trinkwasser
Rohwasserpumpen

Schema der Trinkwasseraufbereitungsanlage Siegburg-Siegelsknippen

Bei der Flockung werden mit Hilfe von Eisensalzen partikulare Wasserinhaltsstoffe in eine
abscheidbare Form uberfiihrt und auch geldste organische Wasserinhaltsstoffe durch Einbindung in
die Flocken aus dem Wasser entfernt. In der nachfolgenden Filtrationsstufe erfolgt eine Abtrennung
der gebildeten Flocken. Dazu stehen 12 Filter zur Verfiigung, die aus einer 1,2 m hohen Schicht aus
Anthrazit und einer darunter liegenden Quarzsandschicht von 0,8 m Héhe bestehen. Dem Filtrat wird
anschlieBend Chlordioxid zur Desinfektion zugegeben. AbschlieRend erfolgt die Restentsduerung
bzw. die Einstellung des Kalk-Kohlensaure-Gleichgewichts mit Kalkwasser, um Korrosion im
Leitungsnetz bei der Wasserverteilung weitestgehend einzuschranken.

Trinkwasseraufbereitungsanlage Siegburg-Siegelsknip pen (SN2) — Grundwasser aus dem
Hennefer Siegbogen (SN 2)

Das aus den 2 Horizontalfilterbrunnen im Hennefer Siegbogen geférderte Grundwasser wird ebenfalls
Uber das Pumpwerk in Seligenthal hoch zur Trinkwasseraufbereitungsanlage Siegelsknippen gehoben
und dort separat zu Trinkwasser aufbereitet bevor es mit dem aufbereiteten Talsperrenwasser
gemischt und verteilt wird. Wie in Abbildung 8 dargestellt, erfolgt zunachst in Seligenthal eine
physikalische Entsduerung mittels Wellbahnrieslern. Dabei wird Uberschissiges Kohlendioxid
ausgegast. Bei Bedarf kann dem Grundwasser vor dem Transport nach Siegelsknippen ebenso
Kaliumpermanganat und Aktivkohle zudosiert werden. Dies ware jedoch nur im Falle einer
Kontamination des Grundwasserleiters erforderlich, wenn gleichzeitig der Wasserbedarf durch die
anderen genutzten Rohwasserressourcen (Talsperrenwasser, Grundwasser in Meindorf) nicht gedeckt
werden kann. Die weitere Aufbereitung erfolgt in der alten Talsperrenwasseraufbereitungsanlage in
Siegelsknippen. Da das Grundwasser weitgehend partikelfrei ist, kann auf eine Flockungsstufe
verzichtet werden. Das Grundwasser wird daher unter Umgehung der noch vorhandenen Reaktions-
und Kontaktbecken direkt auf die mit Quarzsand gefiillten Filter geleitet. Das Filtrat wird in den unter
den Filtern befindlichen Wasserkammern zwischengespeichert und anschlieRend einer UV-
Desinfektion zugefiihrt, die bei Bedarf betrieben werden kann. Bevor es mit dem aufbereiteten

Wasserversorgungskonzept gem. § 38 Abs.3 Landeswassergesetz — LWG NRW 12



IStadt Betrieb Bornheim BORMEI( |

Talsperrenwasser vermischt wird, erfolgt die regelméaRige Desinfektion durch die Dosierung von
Chlordioxid und die Restentsduerung mittels Kalkwasser.

Abbildung 8 Schematische Darstellung der Grundwasseraufbereitung in Seligenthal und
Siegelsknippen (SN2)

Netz Anlagen Siegelsknippen SN2
(500) Filter  L"3g6) Anlagen Brunnen
Wasser- 74 H Wasser- Seligenthal
23 kammer | ——— | kammer 9 Hennef
Hochbehilter (383)
2868 3
Pumpwerk
_ ) i
Filtrat von TA fir Brunnen
Talsperrenwasser
SN1
U39 Uv-Desinfektion Riesler
Probenahmestellen (Nr.) Chlordioxidzusatz
@ regular © nach Bedarf 4 regular ¢ nach Bedarf

Grundwassergewinnungs- und Trinkwasseraufbereitungs anlage Sankt Augustin-Meindorf

Wie in  Abbildung 9  dargestellt  wird in der  Grundwassergewinnungs-  und
Trinkwasseraufbereitungsanlage in  Sankt Augustin-Meindorf das Grundwasser aus drei
Horizontalfilterbrunnen mit jeweils neun Filterstrdngen entnommen und mit Unterwasserpumpen zum
Wasserwerk gefordert. Als erster Aufbereitungsschritt findet eine physikalische Entsduerung mittels
Verdisung zum Austrag Uberschissigen Kohlendioxids statt. Das entsduerte Wasser wird
anschlieBend filtriert. Daftir stehen vier mit Quarzsand gefiillite Doppelfilter zur Verfliigung. Das Filtrat
gelangt Uber eine Sammelleitung in vier parallel betriebene Wasserkammern, in deren Zulauf die
Einmischung von Kalkwasser zur Restentsduerung bzw. zur Einstellung des Kalk-Kohlenséaure-
Gleichgewichts und von Chlordioxid zur Desinfektion erfolgt. Aus den Wasserkammern erfolgt die
Forderung und Verteilung zu den Abnehmern.

Abbildung 9 Schematische Darstellung der Grundwasseraufbereitung in Sankt Augustin-Meindorf

Restentsduerung
Grundwasser- Entsduerung mit Kalk\gasser
gewinnung und Filtration ound -
/\ Desinfektion mit
> ~.  Chlordioxid Winddruck-

kessel Mischer
-

—_— 5 Kal .
doslerung Chlordioxid-
dosierung

2 ‘ Versorgungs-
FEN ebiet
_* (2 ;

Kalkschlamrﬁ

Dosierung
| 4 Reinwasserkammern Pumpwerk
Rohwasser aus den Zuspeisung
3 Horizontalfilter- 4 Verdiisungstiirme von Talsperrenwasser
brunnen mit Schnellsandfiltern

Wasserversorgungskonzept gem. § 38 Abs.3 Landeswassergesetz — LWG NRW 13



adt

IStadt Betrieb Bornheim BORNMNH i

®

—=

2.2 Wasserversorgungssystem WBV©

2.2.1 Ubersicht©

Der WBYV versorgt seine Verbandsmitglieder, die Stadte Wesseling und Bornheim sowie die Shell &
DEA OIL GmbH. Die von den Stadten beauftragten Versorgungsunternehmen Stadtwerke Wesseling
GmbH und Wasserwerk Bornheim beziehen das WBV-Wasser am Wasserwerksausgang. Die
Stadtwerke Wesseling beliefern Uber ihr Netz das Verbandsmitglied Shell & DEA OIL GmbH.
AuRBerdem beziehen die Stadtwerke Wesseling fir den Wasser- und Bodenverband
Beregnungswasser.

Abbildung 10 Ubersichtsplan WW WBYV Urfeld

Ubersichisplan VW WEV Usfeld

Wasserversorgungskonzept gem. § 38 Abs.3 Landeswassergesetz — LWG NRW 14



IStadt Betrieb Bornheim BORN'lﬁwﬁ+|

Abbildung 11 Lage des Wasserwerkes im Norden des Einzugsgebietes mit Grenzen der
Schutzzonen |, 11, Illa und Illb

® Brunnen
D Wasserschutzzone
Einzugsgebiet
Okt. 2001

Wasserversorgungskonzept gem. § 38 Abs.3 Landeswassergesetz — LWG NRW 15



stadt

BORNH il\lll

I Stadt Betr'ieb Bornheim

2.2.2 Wasserwerk©

Am Ortsausgang des Ortsteiles Urfeld der Stadt Wesseling in Richtung Widdig liegt das Wasserwerk
Urfeld. Westlich der parallel verlaufenden L300 und der StralRenbahnlinie Koéln-Bonn. Am
Wasserwerksstandort  befinden sich 6  Vertikalfilterbrunnen  (vier Brunnen in  zwei
Doppelbrunnenbauwerken) und die Trinkwasseraufbereitungsanlage.

Die Kapazitdten der Gewinnungsanlagen und der Aufbereitung sind der folgenden Tabelle zu
entnehmen.

Tabelle 5 Kennzahlen und Aufbereitungskapazitaten

Brunnenanlage

4 Brunnenkammern

6 Brunnen

max 1.850 m3/h

Aktivkohlefilter

6 Filter

je 40 m3 A-Kohle

max 1.920 m3/h

Natronlaugedosierung

3 Dosierpumpen

Tankanlage 20 to

fur Maxmenge

Werksausgéange

2x Wesseling

1x Bornheim

1x Landwirtschaft

Ein FlieBschema der Gewinnung, Aufbereitung und Verteilung ist in der Abbildung 12 dargestellt. Der
Betrieb des Werkes erfolgt im Wesentlichen vollautomatisiert. In Abhangigkeit vom Netzdruck werden
bis zu vier Pumpen der Brunnen nach einer vorgegebenen Reihenfolge zu- oder abgeschaltet. Im
Notfall kénnen zwei weitere Pumpen per Hand zugeschaltet werden. Uber eine Hydrophoranlage
werden die Druckschwankungen im Netz abgepuffert. Die geférderten Wassermengen werden
gemessen, die Messimpulse dienen der Ansteuerung der Dosierpumpen fir die Natronlauge und im
Notfall, der Chlorbleichlauge-Dosieranlage. Netzdruck, Durchfluss und pH-Wert werden kontinuierlich
gemessen und auf der Warte in einem Leitsystem dargestellt, dokumentiert und ausgewertet. Kommt
es zu einer Stdérung, so wird im Leitsystem angezeigt, welcher Anlagenteil in Stérung gegangen ist.

Der Foérderdruck der Brunnenpumpen ist ausreichend, um das Wasser durch das geschlossene
System der Trinkwasseraufbereitung und das anschlieBenden Rohrnetzes bis zum Kunden zu
transportieren. Am Wasserwerksausgang herrscht ein Druck zwischen 5 und 6 bar, das sind 50 —
60 m Wassersaule. Um Druckstdl3e ausgleichen zu konnen, ist eine Hydrophoranlage an das
Druckleitungssystem angeschlossen. Hier nehmen 100 m? grof3e Luftpolster die Druckschwankungen
auf. Im Wasserwerk wird dem geférderten Wasser Natronlauge zudosiert. Das ist erforderlich, um das
leicht saure Wasser zu neutralisieren. Das Wasser durchstromt anschlieRend die Aktivkohlefilter. Die
Aktivkohle ist ein sehr portses Material mit der besonderen Eigenschaft, dass an den grof3en
Porenoberflachen die im Wasser gelésten organischen Verbindungen festgehalten werden. Das
Wasserwerk verfugt Gber 6 Aktivkohlefilter. In jedem befinden sich 40 m3 Kohle. Zum Durchsickern
benétigt das Wasser mindestens 7 Minuten bei maximaler Férderung. Wenn die Kohle beladen ist,
das ist der Fall wenn je Filter ca. 1,7 Mio. m3 Wasser aufbereitet wurden, wird die Kohle reaktiviert.
Damit hat ein Filter eine Standzeit von ca. 2,5 Jahren. Zur Reaktivierung wird die Kohle in ein
entsprechendes Werk gefahren, dort getrocknet und dann unter sehr hohen Temperaturen unter
Luftabschluss in Dampf reaktiviert.

Die organischen Substanzen auf der Kohle werden dabei verbrannt. Die regenerierte Kohle kann
anschlielend wieder zur Trinkwasseraufbereitung eingesetzt werden. Das aufbereitete Trinkwasser ist
hygienisch einwandfrei, sodass es ohne Desinfizierungsmalinahmen ins Netz abgegeben werden